

根 釧 の 経 済 概 況 (25年12月まで)

No.1
(H26. 2. 20)

大地みらい信用金庫 地域みらい創造センター

根 室 管 内								釧 路 地 区																				
水	◎H25年の秋サケ漁はやや回復。サンマ漁は水揚量が2年連続減、金額は魚価高で大幅増加。 ①根室管内総水揚高(各年1～12月)								◎釧路港、厚岸港いずれもサンマ水揚数量は前年比減少したが、魚価高で金額は前年を上回る。 ①釧路港総水揚高(各年1～12月)																			
	根 室 市				根室管内3町				全 体				(うち、スケソ)															
		数量(t)	金額(百万円)	数量(t)	金額(百万円)	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減	単価(円/kg)														
	H 25	116,606	30,559	101,143	27,092	217,749	▲3.0%	57,652	+16.4%	H 25	110,668	+0.4%	9,021	+2.1%	65,699	+12.5%	3,137	+5.1%	48									
	H 24	132,741	25,732	91,714	23,802	224,456	▲5.5%	49,535	▲9.2%	H 24	110,258	▲7.8%	8,839	▲11.3%	58,421	▲16.0%	2,986	+1.9%	51									
	H 23	133,260	29,111	104,144	25,444	237,404	+7.5%	54,555	+2.9%	H 23	119,641	+5.0%	9,969	▲12.2%	69,584	+8.3%	2,931	▲31.8%	42									
	H 22	108,647	30,352	112,200	22,683	220,848	▲8.0%	53,035	+6.7%	H 22	113,990	▲11.0%	11,357	▲6.6%	64,240	+15.1%	4,297	+29.3%	67									
	H 21	128,260	27,604	111,819	22,089	240,080	+6.8%	49,693	▲8.1%	H 21	128,053	+1.9%	12,154	▲20.5%	55,826	▲15.7%	3,325	▲46.2%	60									
	②秋サケ漁(根室管内・各年12月末)				③サンマ漁(根室・各年12月末)				②釧路港魚種別水揚(H25年1～12月)				③厚岸港水揚高(各年1～12月)															
		数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	単価(円/kg)	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	単価(円/kg)	魚 種	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減										
H 25	26,948	+15.1%	11,850	440	59,242	▲19.4%	10,336	175	サンマ	15,196	▲35.8%	1,527	+2.9%	H 25	20,930	▲22.6%	5,476	+19.8%										
H 24	23,416	+8.1%	11,009	470	73,531	▲6.4%	6,755	92	サケ・マス	268	▲46.8%	173	▲26.9%	H 24	27,047	▲16.4%	4,571	▲12.8%										
H 23	21,663	▲6.9%	11,043	510	78,537	+65.2%	10,710	136	スケソ	65,699	+12.5%	3,137	+5.1%	④厚岸港魚種別水揚(H25年1～12月)														
・H25管内水揚は数量が前年比3.0%減、金額同16.4%。魚種別では、不振が続いた秋サケが数量やや回復、魚価はダウン。サンマは数量減少ながら魚価高で金額は大幅増。羅臼イカは数量、金額とも大幅増。								④イカ漁(羅臼・各年12月末)				魚 種				数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減									
					数量(t)	金額(百万円)	単価(円/kg)		マダラ	7,287	+9.5%	1,124	▲12.3%	イカ	116	2.5倍	38	3.4倍	サンマ	14,509	▲31.1%	1,914	+29.1%					
H 25	24,516		5,807		237				ホッケ	3,001	▲55.0%	709	▲26.3%	秋サケ	234	+50.3%	96	+54.7%	イワシ	986	▲14.6%	319	▲28.1%	あさり	531	+16.4%	245	+1.1%
H 24	14,581		3,589		246				カレイ類	9,483	3.0倍	327	4.2倍	つぶ	514	+21.1%	517	▲3.7%	イワシ	2,695	+11.8%	400	2.2倍	つぶ	529	▲5.7%	325	▲2.4%
産	◎根室、釧路管内ともに4～12月生乳生産量は、前年実績を下回る。 ○管内受託生乳生産量(各年4～12月) ○生乳生産(25年4～12月)								◎釧路港水揚								◎厚岸港水揚											
		乳 量 (t)	前年比	・根室管内の4～12月生乳生産量は、601千tで前年比2.8%減。7月以降、前年同月実績に届かず生産減のまま推移。離農廃業、牧草の品質不良、乳房炎等の発病、配合飼料の価格高騰による給餌量の抑制など、複合的要因による。同様の要因により、釧路管内の生産量は400千tで前年比1.0%減。				・H25水揚数量は前年比0.4%増、金額同2.1%増。・魚種別にみると、主力のスケソは数量が前年比12.5%増加したが魚価は依然低迷。サンマは漁場形成遠く、数量は同35.8%減、一方魚価が高値推移。イワシは前年比3倍となる豊漁、魚価も同アップし金額は同4.2倍。昨年好漁だったイカは不振。				・H25水揚数量は前年比22.6%減少、金額は同19.8%増加。・魚種別にみると、主力のサンマは、数量は前年比31.1%減少も、金額は魚価高から同29.1%増加。かき、あざりは数量は増加も、金額は単価が低く、あざりは同1.1%の微増、かきは同3.7%の減少。秋サケは、依然低調ではあるものの、数量・金額ともに前年実績を上回る。																
	H 25	601,452	▲2.8%																									
	H 24	618,732	+2.3%																									
	H 23	604,710	0.0%																									
	H 22	604,810	▲1.5%																									
	○H25年根室管内月別伸び率(前年同月比・%)								○北海道内の生産状況等																			
		7月 ▲2.6%	8月 ▲4.6%	9月 ▲4.6%	・根室管内4～12月累計の総乳代単価は、84.13円/kgで前年比22銭高。釧路管内は、84.10円/kgで前年比38銭高。				・全道全体の4～12月生乳生産量は、2,839千tで前年比1.2%減。支所別にみると、最大産地である十勝地区が唯一前年実績を上回り0.2%増。主要産地のひとつ北見網走地区は同0.9%減。その他道央、道北地区もすべて同減。																			
		10月 ▲6.6%	11月 ▲5.1%	12月 ▲4.1%																								
	○道内主要地区別(各年4～12月)								◎製 紙																			
	乳 量 (t)	前年比	○北海道内の生産状況等				◎製 紙				◎製 紙																	
全 道	2,839,900	▲1.2%	・全道全体の4～12月生乳生産量は、2,839千tで前年比1.2%減。支所別にみると、最大産地である十勝地区が唯一前年実績を上回り0.2%増。主要産地のひとつ北見網走地区は同0.9%減。その他道央、道北地区もすべて同減。				◎H25年4～12月生産量は市内2工場で557千トン、前年比1.7%減少。				◎製 紙																	
十 勝	809,146	+0.2%					・釧路市内2工場の第3四半期の生産状況は、190千トンで前年比0.9%減。用途別で見ると、新聞用紙は85千トンで前年比6.1%減。印刷用紙は5千トンで同12.9%減。段ボールは87千トンで同0.1%減。今年度からクラフト紙の本格的な生産体制となり、産業用紙は12千トンで同60.8%増。				・2工場の今年度累計(4～12月)の生産状況は557千トンと、前年比1.7%減少。用途別で見ると、新聞用紙は243千トンで前年比9.8%減少。印刷用紙は16千トンで同31.7%増加。段ボールは262千トンで同0.4%減少。産業用紙は34千トンで同97.4%の大幅増。																	
北 網	422,450	▲0.9%																										
釧 路	400,839	▲1.0%																										
家畜取引	◎根室、別海市場ともに取引平均価格は前年実績を上回る。 ○根室市場取引高(各年4～12月) ○別海市場取引高(各年4月～12月)								◎観 光																			
		取引頭数(頭)	前年比	金額(百万円)	前年比	単価(千円)		取引頭数(頭)	金額(百万円)	◎平成25年4～12月の主な観光スポットでの観光客入込総数は、948千人で前年比6.1%増加。																		
	H 25	33,226	+3.5%	5,745	+17.3%	173	H 25	8,720	1,128	◎主な観光スポットでの観光客入込動向																		
	H 24	32,093	▲3.1%	4,898	▲7.0%	153	H 24	9,564	909	・航空国内207千人(前年比+4.7%)。航空国際7.5千人(同65.3%)。阿寒湖遊覧船99千人(同+11.9%)。MOO 524千人(同+4.3%)。丹頂鶴自然公園 47千人(同+27.3%)。湿原展望台 63千人(同+0.5%)。																		
	H 23	33,125	+4.3%	5,269	+1.8%	159	前年比	▲8.8%	+24.1%	・大震災の影響から脱し、観光客入込は回復基調が続く。航空国際は定期便、チャーターを加えて前年実績を大きく上回る。主な観光スポットも前年実績を上回る。特に、海外からのバードウォッチャーも含め、丹頂鶴自然公園の入込みは順調。																		
	○種類別価格(根室市場) 7月 8月 9月 10月 11月 12月																											
	初生ホルスタイン(単位:千円) 54.5 38.5 33.4 37.3 37.2 40.1																											
	肉牛ホルスタイン(単位:千円) 111.3 95.1 101.2 101.9 99.9 105.7																											
	貿 易	◎輸出、輸入ともに増加し、貿易総額は前年比2.9%増加。(25年1～12月貿易実績・根室税関支所発表・0内前年同期比)								◎貿 易																		
		【総 額】47億52百万円(+2.9%) 外国貿易船の入港隻数 380隻(前年比▲72隻)								◎輸出は主要品目の増加により前年比増加。輸入は飼料用原料等の増加により前年比増加。																		
【輸 出】1億51百万円(+4.7%) 冷凍魚介類(32百万円、3.0倍)、輸送用機器(72百万円、+86.7%)								【総 額】974億90百万円(+12.1%) 釧路港外国貿易船入港数 305隻(前年比▲12隻)																				
【輸 入】46億00百万円(+2.9%) 生鮮魚介類(4,338百万円、+1.2%)、冷凍魚介類(234百万円、+25.9%)								【輸 出】81億71百万円(+45.2%)																				
・輸出金額・・・魚網、一般機械は前年比大幅減。冷凍魚介類、輸送用機器は同増加。								・魚介類(3,634百万円・+39.1%) ・鉄スクラップ(2,820百万円・+14.3%)																				
・輸入金額・・・生鮮魚介類のうち約9割を占める活ウニは前年比4.0%増、カニ類は同25.6%減。								【輸 入】893億18百万円(+9.8%)																				
冷凍魚介類は同25.9%増。魚介類調製品は全増。								・魚介類(4,328百万円・▲33.0%) ・飼料用原料(37,102百万円・+25.0%)																				
生鮮魚介類 数量 計6,933t・前年比▲9.8%、タラバ同▲58.5%、活ウニ同▲3.9%								・化学肥料(23,497百万円・▲14.3%) ・石炭(7,870百万円・+2.6%)																				
冷凍魚介類 数量 311t・前年比+63.3%、サケ・マス同 19.2倍、エビ同+4.1%)								・ウッドチップ(1,602百万円・▲9.4%)																				

根 釧 の 経 済 概 況 (25年12月まで)

No.2
(H26. 2. 20)

大地みらい信用金庫 地域みらい創造センター

	全 国				全 道				根 室				釧 路																															
住宅着工戸数	◎25年4～12月合計は770千戸で前年比12.7%増加。利用別では持家、貸家、分譲が前年比増加。				◎25年4～12月合計は29千戸で前年比0.4%減少。利用別では持家、給与が増加、貸家、分譲は減少。				◎25年4～12月合計は100戸で前年比42.9%と大きく増加。利用別では持家、貸家が前年比増加、給与が同全減。 ○根室市住宅着工戸数				◎25年4～12月合計は777戸で前年比14.6%増加。利用別では持家、貸家、給与が前年比増加。 ○釧路市住宅着工戸数																															
			着工戸数(戸)		前年比				着工戸数(戸)		前年比				(月別)		戸数(戸)		前年比(戸)		前年比																							
	25年4～12月計		770,311		+12.7%		25年4～12月計		29,958		▲0.4%		25年4～12月		100		+30		+42.9%		25年4～12月		777		+99		+14.6%																	
	(内訳)		持家		+15.6%		貸家		+14.3%		分譲		▲4.9%		(内訳)		持家		+13.0%		貸家		▲8.9%		分譲		▲4.9%																	
			給与		▲18.1%		分譲		+7.7%				給与		+72.8%		分譲		▲4.9%				給与		+24		+31.2%																	
	(月別)		25年		12月		89,578		+18.0%		25年		12月		3,553		+22.8%		25年		4～12月		777		+99		+14.6%																	
			11月		91,475		+14.1%		11月		2,520		▲28.3%		11月		5		▲8		▲61.5%		11月		101		+24		+31.2%															
			10月		90,226		+7.1%		10月		3,612		▲16.1%		10月		5		▲4		▲44.4%		10月		69		▲48		▲41.0%															
			9月		88,539		+19.4%		9月		3,898		+18.1%		9月		8		+1		+14.3%		9月		69		+12		+21.1%															
			8月		84,343		+8.8%		8月		3,486		+0.4%		8月		16		+8		2.0倍		8月		50		▲37		▲42.5%															
		7月		84,801		+12.4%		7月		3,100		▲6.7%		7月		31		51		0		0		82		▲7.9%		23年4～12月		330		192		0		41		563		▲6.8%				
公共工事請負高	◎25年4～12月合計は、前年比24.0%増加。月別にみると、25年2月から11ヶ月連続でプラス。				◎25年4～12月合計は、前年比19.1%増加。発注機関別では、国、道、道内市町村が前年実績を上回る。				◎25年4～12月合計は、前年比25.1%増加。工事種類別では、主要である一般土木が同46.8%増加。建築工事は同減少。				◎25年4～12月合計は、前年比40.6%増加。主要工事である一般土木は同39.8%増加。建築、舗装、電気、管工事も増加。																															
	○月別		工事請負契約額(億円)		前年比		○年別		前払保証請負額(百万円)		前年比		○年別		前払保証請負額(百万円)		前年比		○年別		前払保証請負額(百万円)		前年比																					
	25年		12月		12,377		+7.8%		25年4～12月		875,954		+19.1%		25年4～12月		27,474		+25.1%		25年4～12月		48,901		+40.6%																			
	11月		11,049		+7.6%		24年4～12月		735,401		+14.5%		24年4～12月		21,958		+34.3%		24年4～12月		34,769		+4.6%																					
	10月		14,129		+11.9%		23年4～12月		642,203		▲6.4%		23年4～12月		16,354		▲0.5%		23年4～12月		33,245		▲1.0%																					
	9月		18,916		+44.6%		22年4～12月		686,220		▲17.4%		22年4～12月		16,443		▲25.8%		22年4～12月		33,579		▲23.5%																					
	8月		14,101		+14.0%		【発注機関別】		国		338,506		+45.9%		【工事種類別】		一般土木		26,349		+39.8%																							
	7月		13,037		+16.8%		道		187,731		+11.0%		舗装		715		▲20.3%		4,751		3.7倍																							
	○年別		25年4～12月		114,300		+24.0%		道内市町村		259,204		+19.0%		建築		3,330		▲4.4%		5,963		+13.5%																					
			24年4～12月		92,197		—		独立行政法人等		46,404		▲27.6%		電気		797		▲65.5%		4,726		2.3倍																					
※推計方法の変更によりデータは24年分から公表				地方公社				1,155				▲1.5%				管				327				+67.7%																				
企業倒産動向	◎25年4～12月合計は、7,784件で前年比4.6%減少。負債額は22,171億円で同7.2%の減少。				◎25年4～12月合計は、2,197件で前年比25.3%減少、一方、負債額は5,501億円で同9.2倍。				◎25年4～12月の倒産件数は市内1件、管内で2件でともに前年比減。負債額も同様に前年比減。				◎25年4～12月の倒産件数は市内15件、管内で19件でともに前年比減。負債額は市内で同減少したが管内では同増加。																															
	○月別推移		(金額単位:億円)		件数(件)		前年比		負債額		前年比		○月別推移		(金額単位:百万円)		件数(件)		前年比		負債額		前年比		○年別		【根室管内】		【うち、根室市】		○年別		【釧路管内】		【うち、釧路市】									
	25年		12月		726		▲11.9%		1,757		▲12.1%		25年		12月		16		▲40.7%		2,554		▲74.3%		25年4～12月		2		35		1		20		25年4～12月		19		7,390		15		3,381	
	11月		820		▲12.6%		1,335		▲46.5%		11月		24		▲20.0%		2,910		▲41.4%		25年4～12月		3		151		2		135		24年4～12月		20		5,318		19		4,614					
	10月		918		▲4.5%		1,524		▲34.2%		10月		25		▲19.4%		7,657		+12.1%		24年4～12月		3		428		2		91		23年4～12月		13		13,745		9		11,782					
	9月		817		▲4.1%		1,895		+6.7%		9月		17		▲54.1%		19		▲57.2%		23年4～12月		5		428		2		91		22年4～12月		11		3,006		9		2,716					
	8月		789		▲7.3%		1,635		▲19.1%		8月		21		▲44.7%		23		▲33.8%		22年4～12月		7		782		3		211		21年4～12月		17		3,164		16		3,114					
	7月		952		+1.0%		1,796		▲74.9%		7月		28		▲9.7%		67		+10.5%		21年4～12月		4		1,338		1		36		20年4～12月		4		1,450		4		1,450					
	25年4～12月		7,784		▲4.6%		22,171		▲7.2%		25年4～12月		219		▲25.3%		550,150		9.2倍		20年4～12月		4		1,450		4		1,450		20年4～12月		30		23,506		22		21,310					
	観光客入込動向	◎25年7～9月の延旅行者数は、前年同期比15.6%増加となり、3四半期連続の増加。				◎25年7～9月の延旅行者数は、前年同期比17.9%増加。				◎25年7～9月の観光入込客数は、前年同期比4.4%減少。24年7～9月から前期まで連続で前年実績を上回り、回復は一巡。				◎25年7～9月の観光入込客数は、前年同期比8.1%増加。24年1～3月から7・四半期連続の増加。																														
		延旅行者数(万人)		前年同期比				延旅行者数(万人)		前年同期比				観光入込客数(千人)		前年同期比				観光入込客数(千人)		前年同期比																						
25年		7～9月		12,582		+15.6%		25年		7～9月		594		+17.9%		25年		7～9月		1,126		▲4.4%		25年		7～9月		2,474		+8.1%														
25年		4～6月		9,827		+2.6%		25年		4～6月		382		▲7.4%		25年		4～6月		330		▲7.1%		25年		4～6月		1,437		+3.8%														
25年		1～3月		8,527		+10.8%		25年		1～3月		264		▲3.1%		25年		1～3月		183		+5.1%		25年		1～3月		1,084		+4.7%														
24年		10～12月		8,520		▲6.6%		24年		10～12月		315		+3.9%		24年		10～12月		252		+12.3%		24年		10～12月		1,193		+9.8%														
○年度別(前年同期比)		24年度		37,514		▲3.0%		24年度		1,497		▲31.4%		24年度		1,923		+6.9%		24年度		5,952		+9.9%																				
		23年度		38,688		+3.8%		23年度		2,181		+11.2%		23年度		1,799		▲6.6%		23年度		5,416		▲5.4%																				
		22年度		37,279		—		22年度		1,961		—		22年度		1,926		▲2.8%		22年度		5,723		+0.8%																				